
Rusko podepsalo potravinovou dohodu s OSN
a Tureckem
- CZ24 News | 23. července 2022

RUSKO: Rusko podepsalo dokumenty o zrušení omezení dodávek ruských potravin na vývoz
a o podpoře vývozu ukrajinského obilí, uvádí korespondent RIA Novosti.

Dohoda mimo jiné předpokládá:

vývoz ukrajinského obilí po Černém moři bude vycházet ze tří přístavů – Oděsa, Černomorsk a
Južnyj;
odminování v ukrajinských územních vodách se provádět nebude, protože k tomu je zapotřebí příliš
mnoho času;
lodě s obilím budou vyplouvat z Černého moře po dohodnutém bezpečném koridoru, provázet je
budou ukrajinští lodivodi;
pro kontrolu bezpečnosti tras budou moci strany vysílat minolovky;
dohlížet na proces bude koordinační centrum pod záštitou OSN, které bude operativně zřízeno v
Istanbulu za účasti všech čtyř stran;
vojenský doprovod se nepředpokládá — bojovým lodím, letadlům a dronům bude zakázáno
přibližovat se k lodím na stanovenou vzdálenost;
lodě směřující do přístavů budou kontrolovat inspekční skupiny pod dohledem společného
koordinačního centra;
v přístavech budou na nakládku obilí dohlížet zástupci OSN, Turecka a Ukrajiny.

 

Dohoda bude platit 120 dní, poté je možné její prodloužení.

Ceremoniálu se zúčastnili turecký prezident Recep Tayyip Erdogan a generální tajemník OSN
António Guterres. Za ruskou stranu dokumenty podepsal ministr obrany Sergej Šojgu.

Předtím svou část dohody podepsala Ukrajina.

OSN opakovaně varovala před hrozbou potravinové krize kvůli nedostatku obilovin, západní země
obviňovaly Rusko z blokády černomořských přístavů. Moskva je kategoricky odmítá a poukazuje na
to, že Kyjev sám vytvořil četné překážky pro export: kromě pálení obilí v mariupolském přístavu
ukrajinská vojska zaminovala vody Černého moře.

Vladimir Putin naopak zdůraznil, že Rusko nebrání vývozu obilí, a pokud Ukrajina odminuje přístavy,
lodě s potravinami budou moci odtud bez problémů vyplouvat. Kromě toho připomněl existenci
dalších cest pro přepravu obilovin: přes Rumunsko, Dunaj a další pohyb po Černém moři, přes
Polsko, přes Bělorusko a přes přístavy Azovského moře.

ZDROJ: Sputnik

https://cz24.news/rusko-podepsalo-potravinovou-dohodu-s-osn-a-tureckem/
https://cz24.news/rusko-podepsalo-potravinovou-dohodu-s-osn-a-tureckem/

